
D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L. R. 08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii.,“Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana”;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo e  dell’Amministrazione
della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA La L.R. 15.05.2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm. ii.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio”;

VISTA la L.R. 12.07.2011,  n.  12 concernente “Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a
lavori, servizi e forniture. Recepimento del D. Lgs 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii. e
del DPR 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.. Disposizione in materia di organizzazione
dell'Amministrazione Regionale. ...”;

VISTO il D. Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTA la  L 14.06.2019, n. 55 di conversione del D. L. n. 33/2019 (decreto sblocca cantieri);

VISTO il D. P. Reg. 27.06.2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.  R.  16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
dipartimenti  regionali ai  sensi  dell'art.  13,  comma 3 della L.R.  17.03.2016, n.  3.
Modifica  del  decreto  del  presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e
ss.mm.ii.”;

VISTO il D.S.G. n. 565/Area 1^ S.G. del 30.09.2020 con il quale è stato conferito all'arch.
Francesco  Di  Chiara  l'incarico  di  dirigente  preposto  al  Servizio  7/S.G.,  con
decorrenza 01.10.2020 e sino al 31.12.2022; 

VISTA la Delibera  n. 84 del 23.02.2021 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di
finanziare  l’intervento  denominato  “Giardini  di  Palazzo  Orleans  -  Realizzazione
impianto  filtrante  delle  acque  e  riqualificazione  della  vasca”  per  l’importo
complessivo di € 480.000,00;

VISTO il D.R.S. n. 187 – Serv.7/S.G. del 12.05.2021 con il quale è stato approvato in linea
amministrativa il quadro economico rimodulato del progetto definitivo dell’interven-
to sopra citato,  segnato nel repertorio perizie al  n. 8 del  10.12.2020, dell'importo
complessivo di € 480.000,00 di cui € 304.594,00 per lavori a base d'asta, compresi
costi della sicurezza, ed € 175.406,00 per somme a disposizione dell'Amministrazio-
ne - CUP: G77H20002200002;

VISTO il decreto a contrarre D.R.S. n. 191 serv.7/SG del 13.05.2021 con il quale è stato de-
terminato l’avvio delle procedure, finalizzato all’affidamento diretto del servizio di
progettazione specialistica per il progetto esecutivo con redazione del PSC e Diretto-
re operativo dell’intervento denominato “Giardini di Palazzo Orleans - Realizzazione

-1-

726



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

impianto filtrante delle acque e riqualificazione della vasca”, previa trattativa privata
da  esperire  con  T.D.  sul  mercato  elettronico  MePA  di  Consip  -  CUP:
G77H20002200002 – CIG: 8753243C9F;

VISTO il D.R.S. n. 382 serv.7/SG del 23.07.2021 con il quale è stata disposta l’aggiudicazio-
ne definitiva ed efficace del servizio di progettazione specialistica per il progetto ese-
cutivo  con  redazione  del  P.S.C.  e  direttore  operativo,  dell’intervento  denominato
“Giardini di Palazzo Orleans - Realizzazione impianto filtrante delle acque e riquali-
ficazione  della  vasca”,  all’Ing.  Giovanni  Pirrone,  libero  professionista,  iscritto
all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Palermo  n°  9603  -  CUP:
G77H20002200002 – CIG: 8753243C9F – Codice MEPA TD: 1704088;

VISTO il contratto stipulato in data 13.08.2021 – n. 04 di repertorio sottoscritto dal dirigente
preposto al Servizio 7° della Segreteria Generale e dall’ing. Giovanni Pirrone con il
quale è stato affidato il servizio di progettazione specialistica per il progetto esecuti -
vo con redazione del P.S.C. e direttore operativo, per l’intervento denominato “Giar-
dini di Palazzo Orleans - Realizzazione impianto filtrante delle acque e riqualifica-
zione della vasca” - CUP: G77H20002200002 – CIG: 8753243C9F – Codice MEPA
TD: 1704088;

VISTO il decreto a contrarre D.R.S. n. 192 serv.7/SG del 13.05.2021 con il quale è stato de-
terminato l’avvio delle procedure, finalizzato all’affidamento diretto del servizio di
Indagini  geognostiche relative all’intervento  denominato “Giardini  di  Palazzo Or-
leans - Realizzazione impianto filtrante delle acque e riqualificazione della vasca”,
previa trattativa privata da esperire con T.D. sul mercato elettronico MePA di Consip
- CUP: G77H20002200002 – CIG: 87532778AF;

VISTO il D.R.S. n. 321 serv.7/SG del 28.06.2021 con il quale è stata disposta l’aggiudicazio-
ne provvisoria del servizio di Indagini geognostiche relative all’intervento denomina-
to “Giardini di Palazzo Orleans - Realizzazione impianto filtrante delle acque e ri -
qualificazione della vasca”, al dott.  Geologo Antonino Spinali,  con sede legale in
Valderice  (TP),  via  Castellamare  n.  202,  P.IVA:  02777670817  -  CUP:
G77H20002200002 – CIG: 87532778AF - Codice MEPA TD: 1708854;

VISTA l’esecuzione del contratto in via d’urgenza del 25.08.2021, relativo alle Indagini geo-
gnostiche, disposta al dott. Geologo Spinali Antonino, ai sensi dell’art. 8 comma 1
lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., giusto verbale del 25.08.2021;

VISTO il decreto a contrarre D.R.S. n. 512 serv.7/SG del 21.09.2021 con il quale è stato de-
terminato l’avvio delle procedure, finalizzato all’affidamento diretto del servizio di
supporto ai R.U.P. per gli interventi da realizzare nei siti presidenziali di Palermo:
Palazzo Orleans e giardini e di Catania: Via B. Bernardo, finanziati con le delibere
della Giunta Regionale n. 84 del 23.02.2021 e n. 540 del 19.11.2020, per il coordina-
mento della progettazione esecutiva, per l’assistenza nella validazione del progetto
esecutivo, per la progettazione dell’appalto, per la supervisione ed il coordinamento
della D.L. e dalla C.S.E., previa trattativa privata da esperire con R.D.O. sul mercato
elettronico MePA di Consip – CIG: 8910019C45; 

VISTO il D.R.S. n. 589 serv.7/SG del 15/10/2021 con il quale è stata disposta l’aggiudicazio-
ne definitiva ed efficace del servizio di supporto al R.U.P., al costituendo R.T.P. de-
nominato “Orleans”, di cui è capogruppo l’Ing. Timotini Vincenzo, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri di Palermo al n° 4777 – CIG: 8910019C45 - Codice MEPA RDO:
2870934;

VISTA l’esecuzione del contratto in via d’urgenza del 04.10.2021, relativo al servizio di sup-

-2-

726



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

porto al R.U.P., disposta all'ing. Timotini Vincenzo, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett.
a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo dell'intervento di che trattasi è stato redatto dall’arch. Fran-
cesco Di Chiara, Dirigente del Servizio 7° che si è avvalso dell’ausilio dell’Ing. Gio-
vanni Pirrone per la progettazione specialistica;

RILEVATO che il  tecnico Ing.  Ciro Di  Sclafani,  incaricato con Ordine di  Servizio n.  94 del
01.09.2021  per  la  verifica  preventiva  del  progetto  esecutivo  in  oggetto,  ai  sensi
dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ha verificato il progetto esecutivo in con-

traddittorio con i progettisti, giusto verbale di verifica rep. 11 del 26.11.2021;

CONSIDERATO che trattandosi di progetto esecutivo da porre a base di gara in data  26.11.2021 il
R.U.P.  geom.  Saverio  Licata  Tissi,  ha  proceduto  alla  validazione  dell’attività  di
verifica  progettuale  come  disposto  dall’art.  26  comma  8  del  D.  Lgs  50/2016  e
ss.mm.ii., con il supporto del costituendo R.T.P. “Orleans”;

CONSIDERATO altresì  che  il  R.U.P.  geom.  Saverio  Licata  Tissi,  ha  reso  parere  in  linea  tecnica

favorevole, rep. 03 del 26.11.2021, ai sensi dell’art. dell’art. 5, comma 3 della L.R.
12/2011 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di  dover procedere  all'approvazione del  quadro economico del  progetto esecutivo
dell'intervento  sopra  citato  dell'importo  complessivo  di  €  480.000,il  cui  quadro
economico si riporta:

A) Importo complessivo dei lavori € € 309.579,01

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso                                         € 3.235,10

A.2 Importo dei lavori a base d'asta (A-A.1) € 306.343,91

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione € 170.420,99

B.1 Consulenze specialistiche per progetto esecutivo e Direttore 
operativo € 14.097,84

B.2 Supporto al RUP € 4.561,46

B.3 Cassa previdenziale Ingegnerie Architetti                            4,00% € 746,37

B.4 Indagini geognostiche complementari e relazione geologica € 5.503,93

B.5 Oneri di conferimento a discarica € 2.000,00

B.6 Restauro statua del pescatore € 10.000,00

B.7 Servizio di manutenzione biennale € 24.5000,00

B.8 Servizio di spostamento fauna ittica per l'esecuzione dei lavori € 5000,00

B.9 Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. sui lavori     2,00% € 6.191,58

B.10 Prove di collaudo € 1.500,00

B.11 Spese per pareri sul progetto e comunicazioni € 300,00

B.12 Polizze R.C. interni € 440,00

-3-

726



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

B.13 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% su A € 10.222,55

B.14 IVA (su A–B1–B2–B4–B5–B6-B7-B8-B10-B13)             22,00% € 85.132,26

B.15 Contributo ANAC € 225,00

Totale del progetto A+B € 480.000,00

DECRETA

ART 1  Le premesse formano parte integrante del presente atto.

ART 2 Per le motivazioni in premessa, è approvato il quadro economico del progetto esecutivo
dell’intervento denominato: “Giardini di Palazzo Orleans - Realizzazione impianto filtran-
te delle acque e riqualificazione della vasca” -  CUP: G77H20002200002 - con importo
totale €_480.000,00, distinti secondo il seguente quadro economico:

A) Importo complessivo dei lavori € € 309.579,01

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso                                         € 3.235,10

A.2 Importo dei lavori a base d'asta (A-A.1) € 306.343,91

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione € 170.420,99

B.1 Consulenze specialistiche per progetto esecutivo e Direttore 
operativo € 14.097,84

B.2 Supporto al RUP € 4.561,46

B.3 Cassa previdenziale Ingegnerie Architetti                            4,00% € 746,37

B.4 Indagini geognostiche complementari e relazione geologica € 5.503,93

B.5 Oneri di conferimento a discarica € 2.000,00

B.6 Restauro statua del pescatore € 10.000,00

B.7 Servizio di manutenzione biennale € 24.5000,00

B.8 Servizio di spostamento fauna ittica per l'esecuzione dei lavori € 5000,00

B.9 Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. sui lavori     2,00% € 6.191,58

B.10 Prove di collaudo € 1.500,00

B.11 Spese per pareri sul progetto e comunicazioni € 300,00

B.12 Polizze R.C. interni € 440,00

B.13 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% su A € 10.222,55

B.14 IVA (su A–B1–B2–B4–B5–B6-B7-B8-B10-B13)             22,00% € 85.132,26

B.15 Contributo ANAC € 225,00

Totale del progetto A+B € 480.000,00

-4-

726



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

ART 3 Il  presente  Decreto  è  trasmesso  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  affinché
provveda agli atti consequenziali di competenza.

Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale, ai
sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 37 del D.
Lgs 33/2013 e ss.mm.ii..

Palermo,            
Il Dirigente del Servizio
arch. Francesco Di Chiara 

                                                                        

PA 2/7 L58

-5-

726

30.11.2021


		2021-11-30T12:46:03+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




